
 
                 COPIA 

COMUNE di VITULAZIO  

PROVINCIA DI CASERTA  
        
   
                VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIG LIO COMUNALE 

 
                                           N.  4    del 28.02.2017 
=============================================================================  
OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO E CONVALIDA 
CONSIGLIERE NEO-ELETTO PASQUALINA MARIA DE DOMENICO. 
=============================================================================  
L’anno  2017  il giorno  28 del mese di FEBBRAIO alle ore  09,30  nella sala delle adunanze consiliari della 
sede comunale, a seguito di convocazione con invito del Presidente del Consiglio in data  23/02/2017 prot. n. 
1806 consegnato a tutti i signori consiglieri, come da dichiarazione del messo comunale, si è riunito  il 
Consiglio Comunale in  sessione ordinaria,  seduta  pubblica di seconda convocazione. 
 Procedutosi all’appello nominale, risultano: 

COGNOME E NOME PRES. ASS. COGNOME E NOME PRES. ASS. 

DEL MONTE GIOVANNA  X CIOPPA ASSUNTA  X 
FALCO GIOVANNA  X CUCCARI ACHILLE  X 

CARUSONE ANGELO  X SCIALDONE GIOVANNA LINA  X 
SABATINO ROSA  X RUSSO RAFFAELE  X 

DI LILLO RAFFAELE  X BERNARDO IMMACOLATA  X 
                                   TOTALE  10 

  
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dott.ssa Antonietta Tonziello incaricato della redazione del 
presente verbale. 
 
  



 

 

 

 

                                                                          Delibera n°  4  del  28.02.2017 
 

OGGETTO:SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO E CONVALIDA 
CONSIGLIERE NEO-ELETTO PASQUALINA MARIA DE DOMENICO. 
 
Il Presidente si riporta alla proposta in atti così formulata: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

VISTO il D.Lgs. n°267/2000 ed in particolare  l'art.38,  comma 8, il quale stabilisce che le 
dimissioni  dalla carica di consigliere sono irrevocabili, non necessitano di presa d'atto  e sono 
immediatamente  efficaci;    
PRESO ATTTO  che il Consigliere  Comunale  Antonio Catone del Gruppo  "Unità e 
Solidarietà" ha presentato  le dimissioni  dalla carica di Consigliere Comunale – Assessore e Vice-
Sindaco con comunicazione al protocollo  di questo  Ente in data 23.02.2017 – prot. n. 1799, a 
mezzo di persona delegata; 

   EVIDENZIATO che il Consigliere Comunale Antonio Catone  è   stato  eletto nelle consultazioni  
elettorali  
  del 25.05.2014 nella lista “Unità e Solidarietà”;           

CHE, ai sensi di autorevole giurisprudenza  (cfr. Consiglio di Stato, sez. V 0 
 sentenza n°6476/2005;   

Consiglio  di  Stato, sez. V 0 
, sentenza  n°640/2006)  il  termine  dei  10  giorni  per  la surroga, 

previsto dall'art.  38, comma 8 ha natura meramente acceleratoria dell'adempimento e non 
perentoria; 
DATO ATTO che in data odierna, con separata precedente deliberazione, il Consiglio Comunale ha 
proceduto alla surroga del Consigliere dimissionario Carmine Di Rubba con il Sig. Giuseppe 
Scialdone – I° dei non eletti della lista n. 3 “Unità e Solidarietà”. 
DATO  ALTRESI’ ATTO   che alla data odierna il 2° dei  non  eletti  della  succitata  Lista “Unità e 
Solidarietà” risulta essere la Sig.ra Pasqualina Maria De Domenico nata a Capua (CE) 
i l  27/04/1992 , residente a Vitulazio (CE) in via Silvio Pellico n. 21, la quale ha 
ottenuto n. 2083 voti di cifra individuale e che, opportunamente informato, ha 
manifestato con sua lettera del 23.02.2017 , acquisita al protocollo comunale n. 1804  
del 23.02.2017, il  proprio assenso ad assumere la carica di Consigliere Comunale, 
dichiarando, altresì, l ’inesistenza di cause di ineleggibilità e di incompatibil ità ex 
artt. 58-59-60 e 63 del TUEL;  
VISTOche non sono emerse cause di ineleggibili tà e di incompatibili tà contemplate 
dagli artt. 58-59-60 e 63 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., a carico della Sig.ra 
Pasqualina Maria De Domenico; 
VISTO il parere favorevole espresso  in merito alla regolarità  tecnica del presente atto, ai 
sensi dell'art.  49, comma l, del D.Lgs. n°267/2000; 

 
DELIBERA  

 
1) Di SURROGARE il Consigliere Comunale dimissionario Sig. Antonio Catone con la 
Sig.ra Pasqualina Maria De Domenico nata a Capua (CE) il  27/04/1992 , 
residente a Vitulazio (CE) in via Silvio Pellico n. 21  , la quale risulta la seconda 
disponibile nella lista n. 3 “Unità e Solidarietà”; 
2) DI CONVALIDARE l'elezione della candidata Pasqualina Maria De Domenico , 
accertato che nei confronti della medesima non sono emerse cause ostative, di 
incandidabilità e di incompatibilità,  di cui agli artt. 58, 59.,60, 63 del DLgs. no 267/2000; 
Dichiarare la presente  deliberazione immediatamente  eseguibile,  ai sensi dell'art.  134, 
comma 4°, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000.   
 

         Il Presidente invita quindi il Consiglio a votare la proposta di cui sopra. 



Si procede alla votazione con le stesse modalità del precedente punto all’O.D.G., : per la 
surroga del Consigliere dimissionario Antonio Catone con il 2° non eletto nella lista n. 3 “Unità 
e Solidarietà”. 
  
Presenti n. 10 
Votanti n. 10 
 
Voti a favore n. 5 
Voti contrari n. 5 (Giovanna Del Monte – Achille Cuccari – Giovanna Lina Scialdone – Raffaele Russo) 
 
per la convalida del 2° dei non eletti Sig.ra Pasqualina Maria De Domenico, 
 

Presenti n. 10 
Votanti n. 10 
 

 Voti a favore n. 5 
Voti contrari n. 5 (Giovanna Del Monte – Achille Cuccari – Giovanna Lina Scialdone – Raffaele Russo) 
 
Stante la parità dei voti il Presidente dichiara infruttuose entrambe le votazioni. 
Il Consigliere Russo si riporta alla nota presentata quale dichiarazione di voto contrario (allegato n. 1). 
Il Presidente, a termini di regolamento, invita il Consiglio a ripetere la votazione per la surroga del 
Consigliere dimissionario Antonio Catone e per la convalida del 2° dei non eletti. 
Entrambe le votazioni si chiudono con un risultato di parità 5 a favore e 5 contrari (Giovanna Del Monte 
– Achille Cuccari – Giovanna Lina Scialdone – Raffaele Russo). 
Stante la parità di voti, il Presidente dichiara infruttuosa entrambe le votazioni. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
- VISTO l’esito delle votazioni : 
- Si procede alla votazione con le stesse modalità del precedente punto all’O.D.G., : per la 

surroga del Consigliere dimissionario Antonio Catone con il 2° non eletto nella lista n. 3 
“Unità e Solidarietà”. 
  

- Presenti n. 10 
- Votanti n. 10 

 
- Voti a favore n. 5 
- Voti contrari n. 5 (Giovanna Del Monte – Achille Cuccari – Giovanna Lina Scialdone – Raffaele 

Russo) 
 

- per la convalida del 2° dei non eletti Sig.ra Pasqualina Maria De Domenico, 
 

- Presenti n. 10 
- Votanti n. 10 

 
-  Voti a favore n. 5 
- Voti contrari n. 5 (Giovanna Del Monte – Achille Cuccari – Giovanna Lina Scialdone – Raffaele 

Russo) 
 

DELIBERA 
- Stante la parità dei voti il Presidente dichiara espressi di non approvare la proposta in atti. 

 
La seduta è tolta alle ore 10,25. 
 











   
IL PRESENTE VERBALE VIENE COSI’ SOTTOSCRITTO 

IL PRESIDENTE 
DOTT. RAFFAELE DI LILLO 

F.to Dott. Raffaele Di Lillo  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DR. SSA ANTONIETTA TONZIELLO 

F.to Dr.ssa Antonietta Tonziello 
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
VITULAZIO Lì 10/03/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. ssa Antonietta Tonziello 

 IL SOTTOSCRITTO, VISTI GLI ATTI D’UFFICIO 
ATTESTA 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ STATA AFFISSA ALL’ALBO 
PRETORIO ON LINE COMUNALE IL 10/03/2017 PER LA PUBBLICAZIONE DI 15 
GIORNI CONSECUTIVI, COME PREVISTO DALL’ART. 124 C.1 DEL D. Lgs.   N. 
267/2000. 

ADDI’ 10/03/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
DR. SSA ANTONIETTA TONZIELLO 
F.to Dr.ssa ANTONIETTA TONZIELLO 

 

IL SOTTOSCRITTO, VISTI GLI ATTI D’UFFICIO 
ATTESTA  

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 
 28.02.2017. 
PERCHE’ DICHIARATA IMMEDIATAMENTE  ESEGUIBILE  AI SENSI 
DELL’ART. 134 COMMA 3 DEL D. LGS. 267/2000. 
ADDI’10.03.2017. 
 DECORSI 10 GIORNI DALLA ESEGUITA PUBBLICAZIONE. 
         ADDI’___________ 

  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

DR. ssa ANTONIETTA TONZIELLO 
F.to Dr.ssa Antonietta Tonziello 

 
 


	DELIB. CC N. 4-2017C
	all.1
	all.2
	ultimo

